朝   阳   市   人   民   政   府

大连融科储能集团股份有限公司

战略合作框架协议

辽宁·朝阳

2025年6月

- 1 -

甲方：朝阳市人民政府

乙方：大连融科储能集团股份有限公司

为全面释放朝阳市钒钛磁铁矿资源价值，依托本地深厚的钒钛产业积淀与丰富新能源禀赋，乘势新型储能及能源体系建设浪潮，锚定新质生产力发展方向，围绕建设打造“钒钛磁铁矿-绿电-绿氢-纯氢冶金-钒电池储能-储能应用”一体化产业集群，朝阳市人民政府（以下简称甲方）、大连融科储能集团股份有限公司（以下简称乙方）经友好协商，一致同意建立紧密、深入、广泛的战略合作关系。双方达成如下战略合作框架协议：

第一条 合作背景

为实现国家双碳战略目标，构建清洁低碳、安全高效能源体系，新型储能已经成为支撑以新能源为主体的新型电力系统建设的重要技术和基础装备。在众多储能技术中，钒液流储能电池因其突出的高安全性、超长的使用寿命、钒电解液的可循环利用性、响应速度快及可深度充放电等优势，是大规模长时储能的首选技术之一。同时，钒液流储能电池的发展，极大地拓宽了钒资源的应用领域，使钒成为具有重要战略价值的能源金属。

甲方境内拥有丰富的钒钛磁铁矿资源，是除攀枝花、承德之外，国内最具潜力的重要钒钛磁铁矿资源基地，而且当前从钒矿选矿到初级产品生产已经具备一定的产业基础，同时其风、光新能源资源丰富，具有巨大的长时储能应用场景潜力。

乙方是全球领先的钒液流电池储能、高纯钒化学品、合金材料制造商和技术服务商，在新型储能技术开发、市场推广方面等成绩卓著，具有突出的研发优势、技术优势和产业化优势。

第二条 合作原则

甲乙双方按照“平等互利、依法合规、共同发展”的原则，建立紧密的合作关系，采取市场化方式，深化项目合作，充分发挥各自的资源、资本、人才、技术、平台等优势，遵循绿色低碳和循环发展的总体原则，激活朝阳市钒钛磁铁矿资源潜力，拉动钒钛产业高价值化发展，延伸打造钒电池储能、氢能、纯氢冶金等新质生产力产业，提升新能源消纳与绿氢利用水平，并引入零碳矿山开采、零碳冶金、零碳制造的建设理念，实现经济效益、社会效益和环境效益共赢。

第三条 合作内容

（一）钒钛磁铁矿资源开发及相关一体化闭环产业生态规划研究

乙方应充分发挥在高端钒资源应用、钒液流电池储能领域的技术优势及行业经验，协助甲方共同完成朝阳地区钒钛磁铁矿资源开发及覆盖“钒钛磁铁矿-绿电-绿氢-纯氢冶金-钒电池储能-储能应用”的一体化闭环产业生态链发展规划，明确各产业环节发展定位和产业布局，制定近、中、远期发展目标，拟定实施路径。

（二）“钒钛磁铁矿-绿电-绿氢-纯氢冶金-钒电池储能-储能应用”一体化闭环产业生态打造（下称：产业生态项目）

1、甲方依法、依规为产业生态项目提供矿产资源和绿电资源保障支持，筑牢产业集群发展根基；按照“统筹规划，分步推进，成熟一个、落地一个”的总体思路，分阶段有序推进产业生态项目实施。

2、乙方牵头联合甲方国资平台公司等合作伙伴，共同进行钒矿资源勘探与开发，合作建设钒钛磁铁矿绿色矿山采选冶项目，同时整合利用好区域现有产能，推动实现年产五氧化二钒5万吨以上的产业总规模。

3、乙方利用其新一代电解液生产技术、结合钒资源开发进度，在朝阳市分三期投资建设零碳钒液流电池电解液生产基地，规划总体建设规模8GWh/年；乙方联合相关新能源开发企业，开发、建设低碳生产基地绿电能源供应系统。

4、乙方根据市场需求情况，适时在朝阳市分期投资建设零碳钒液流电池装备制造基地，规划总体建设规模 2GW/年。

5、甲、乙双方协同联动，引入相关合作方，先期建设 30 万吨/年纯氢冶金示范线，工艺成熟后建设 200 万吨/年规模化纯氢冶金产线。

6、甲、乙双方协同联动，积极引入氢能相关产业企业，推进源、网、荷、储、氢一体化项目建设，形成不低于 1.8 亿 Nm³/年绿氢生产能力，为纯氢冶金示范线提供绿氢供应。

（三）产业生态项目专业园区建设

1、甲方统一规划建设配套的园区基础设施，承接一体化产业集群项目，实现多产业集聚式、低碳化、专业化发展。

2、乙方凭借自身产业资源整合能力，协助甲方完成产业链上下游企业的招商引入工作，推动相关企业入驻甲方运营的专业园区，以优化园区产业生态布局。

（四）钒液流电池储能示范试点项目建设与推广应用

1、甲方根据本地能源结构和电网结构，在电网关键节点、新能源集中接入点、负荷中心等位置，推动建设规模化、高安全储能电站，并积极引导优先采用本地的钒液流电池储能技术和产品，促进当地新能源消纳，推动能源结构优化升级，同时起到储能产业引领作用。

2、甲方支持产业生态项目专业园区采用绿电直连、源网荷储一体化等低碳、零碳用能模式，推进冶金、化工、装备制造产业的低碳转型，支持申报省级、国家级示范项目。

3、乙方为甲方相关储能项目建设提供前期咨询、技术服务，同时按照市场化方式承接相关项目。

（五）金融模式与商业模式创新

1、甲乙双方合作并引入社会资本探索成立多元化产业引导基金，保障为产业生态中各项目引入及落地提供资金保障。

2、甲乙双方合作探索融资租赁、储能资产证券化等产业+金融创新模式，促进金融与产业的深度融合，提高资源配置效率，为产业发展注入新的活力。

（六）技术实证平台和示范应用基地建设

甲乙双方合作，联合相关高校、科研院所及行业优势企业，在朝阳市共建技术实证平台与示范应用基地，聚焦产业关键技术领域：朝阳矿产资源高效利用的理论与应用技术体系、钒液流电池核心材料与关键技术、钒液流电池应用方案、纯氢冶金工艺等。通过对新技术、新工艺的系统性实证研究与示范应用，加速产业技术成果商业化落地，形成"技术研发-工程验证-产业转化"的全链条创新生态。

第四条 权利义务

（一）甲方依法依规给予乙方落地产业项目有关的优惠政策，积极协助推进办理项目用地、审批建设等有关手续，在法律、法规、政策允许的范围内积极协助乙方申报争取国家、省、市相关产业扶持政策及钒液流电池储能示范项目。

（二）乙方在推进合作项目建设中，须坚持安全发展理念，符合国家有关法律法规政策和甲方城乡建设、土地利用、产业发展等规划，符合区域环境影响评价标准，须依法纳税并自觉接受属地政府有关部门的监督管理。

（三）甲乙双方应对本协议以及因履行本协议有关的涉密信息予以保密。除法律法规要求外，未经其他方书面同意，不得对外披露本协议或对方在本协议履行期间提交的文件或材料。

第五条 其他事项

（一）甲乙双方一致同意成立产业生态项目工作专班，共同推进项目落地建设相关事宜。专班领导由甲方人民政府市长和乙方董事长担任，专班成员共 5 名，人员组成如下：

甲方：常务副市长、分管副市长

乙方：集团总裁、分管副总裁两名

工作专班应建立常态化工作机制，加强沟通交流，定期不定期研究协商合作中的重大问题，每月形成月度工作专报。

（二）本协议为甲乙双方合作的指导性框架性协议和意向文本，不构成各方互相追究违约责任的依据。在开展具体合作项目时，各方应根据本协议精神另行商洽签订具体项目协议，且以项目协议约定为准。本协议未尽事宜，经协商后，可签订书面补充协议或附件，补充协议和附件与本协议具有同等效力。

（三）具体合作项目根据法律、法规、规章或者规范性文件规定，须履行招标、审批等程序的，应依法依规办理。

（四）本协议一式陆份，甲乙双方各执叁份，具有同等法律效力。本协议自甲乙双方法定代表人或授权代表人签字并加盖公章之日起生效，有效期五年。在协议期满前三个月，甲乙双方可就本协议延期进行协商，同意后可续签协议。根据本协议开展的具体项目的期限以各自项目协议约定为准，不因本协议期限到期而失效或终止。

（以下无正文）

（本页无正文，为战略合作框架协议签署页）

甲方：朝阳市人民政府（盖章）

法定代表人（或授权代表人）签字:

乙方：大连融科储能集团股份有限公司（盖章）

法定代表人（或授权代表人）签字:

签署日期： 年 月 日